EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA SICT Nº 03/2022

Programa TECHFUTURO

Processo Administrativo nº 22/2500-0000001-8

A Comissão de Seleção torna público o resultado preliminar de análise de mérito das propostas

submetidas ao Edital 03/2022.

RESULTADO PRELIMINAR – ANÁLISE DE MÉRITO

ORDEM ICT
PROPONENTE

TÍTULO DA PROPOSTA NOTA SITUAÇÃO

1 UNIVATES
Desenvolvimento de biopeptídeos com atividade biológica

a partir do aproveitamento do soro de queijo para a
produção de suplementos nutracêuticos

9,3 Recomendada

2 SETREM Bee Care - Apicultura 4.0. 9,2 Recomendada

3 UNIVATES
Bioprodutos para o controle biológico de ácaros

hematófagos na cadeia avícola gaúcha.
9,1 Recomendada

4 UNISC
Bioconversão de resíduos agroindustriais para produção

de ração animal e biofertilizante
8,9 Recomendada

5 UNIVATES
Diagnóstico de patógenos e controle de ácaros

ectoparasitos na avicultura
8,8 Recomendada

6 UNISC
Detecção rápida de patógenos transmitidos pela

cigarrinha (Dalbulus maidis) na cultura do milho (Zea
mays)

8,8 Recomendada

7 UNISC
Bioestimulantes para aplicação em sementes: exploração

biotecnológica de microalgas
8,6 Recomendada

8 URI
Química verde: desenvolvimento e transferência de

tecnologia amilácea para a geração de energia renovável,
na nova fronteira agrícola do Rio Grande do Sul

8,5 Recomendada

9 UNIVATES
Obtenção de biopesticida a partir da árvore do cinamomo
utilizando CO2 supercrítico para controle do ácaro rajado.

8,5 Recomendada

10 FEEVALE
Play Blow na fisioterapia: um jogo virtual para auxiliar

crianças em exercícios ventilatórios
8,4 Recomendada

11 UNISINOS Produção de carne cultivada brasileira 7,9 Recomendada

12 UNIVATES
Desenvolvimento de um bioherbicida a partir de extratos

de Ilex paraguariensis A.St.-Hil. (Aquifoliaceae)
7,9 Recomendada

- HCPA
Desenvolvimento e implantação de sistemas multimodais

de inteligência para detecção, comando e controle de

incidentes hospitalares

9,0 Desclassificada

- SENAI/RS Indústria 4.0 de calçado 6,8 Desclassificada

De acordo com o item 15 DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS E INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

ADMINISTRATIVO, eventuais recursos poderão ser interpostos pelo representante legal, por

meio de formulário próprio da ICT encaminhado para o e-mail techfuturo2022@sict.rs.gov.br.

As entidades proponentes terão o prazo improrrogável de 05 (cinco) dias úteis, contados da data

de divulgação do resultado preliminar de mérito, para apresentarem re curso administrativo

referente aos resultados constantes na referida lista. Para tanto, a ICT proponente deverá

solicitar a Ficha de Análise Técnica e/ou parecer técnico de desclassificação para a comissão de

seleção encaminhando e-mail para o endereço techfuturo2022@sict.rs.gov.br.

Porto Alegre, 21 de junho de 2022.

COMISSÃO DE SELEÇÃO

I) Alexandre Müller – ID Funcional 3864154

II)  Carolina Sarmento - ID Funcional 3847241

III)  Cezar Augusto Antunes Pedrazani - ID Funcional 3041298

IV)  Fernanda Macedo Pereira - ID Funcional 3036014

V)  Júlio César Trois Endres - ID Funcional 3009386

VI)  Norma Magalhães Duarte Mergel - ID Funcional 3009351

VII)  Rafael Bortoluzzi Paglioli - ID Funcional 4625765

VIII)  Roberto Nunes Vanacôr - ID Funcional 3209679

IX) Sandro Rozales Rodrigues - ID Funcional 3592030